

## CONSULTAS

EMPRESA:	MAGNEX GROUP PERU S.A.C.
RUC:	20492518311

CONSULTA N° 1	Condiciones Técnicas
NUMERAL	N° de Página:
Consulta: ¿Cuentan con un responsable de Seguridad Física o Seguridad Patrimonial?	
<b>Respuesta:</b> El contratista es responsable del cuidado de los materiales y herramientas a utilizar durante la ejecución del servicio. Ver página 23 de CT.	

CONSULTA N° 2	Condiciones Técnicas
NUMERAL	N° de Página:
Consulta: ¿El responsable de Seguridad Física, tiene alcance en las locaciones de servicio y el entorno?	
<b>Respuesta:</b> El contratista es responsable del cuidado de los materiales y herramientas a utilizar durante la ejecución del servicio. Ver página 23 de CT.	

CONSULTA N° 3	Condiciones Técnicas
NUMERAL	N° de Página:
Consulta: ¿Cuentan con un responsable en la Gestión de Riesgo y Continuidad del Negocio?	
<b>Respuesta:</b> En la operación de lote VI no contamos con dicho personal.	

CONSULTA N° 4	Condiciones Técnicas
NUMERAL	N° de Página:
Consulta: ¿El responsable de la Gestión de Riesgo y Continuidad del Negocio socializará con nuestro responsable, referente a las alertas tempranas, en condiciones de riesgo ante fenómenos de orden público, conflictividad y climatológicos?	
<b>Respuesta:</b> En la operación de lote VI no contamos con dicho personal.	

CONSULTA N° 5	Condiciones Técnicas
NUMERAL	N° de Página:
Consulta: En el punto a. indica cargar la documentación que acredite que son empresas: planilla PLAME. Por favor confirmar si se puede cargar la constancia del PLAME del último mes del año vigente, ya que la planilla es confidencial para la empresa	
<b>Respuesta:</b> Dicha información ya no será solicitada como RTM (requisitos técnicos mínimos), sin embargo, sí lo será para la presentación de facturas.	

CONSULTA N° 6	Condiciones Técnicas
NUMERAL	N° de Página:
Consulta: Agradecemos el pago a 30 días, ya que 60 días afecta el flujo de caja del proyecto y hace más costosas las tarifas.	
<b>Respuesta:</b> Los comprobantes de pago serán pagados, a los sesenta (60) días calendario de la correcta presentación del comprobante de pago, previa conformidad parcial o total. El plazo de pago para la cancelación de facturas o recibos por honorarios emitidos por una MYPE será a los treinta (30) días calendario, contados a partir de la fecha de emisión de la factura o recibo por honorarios. Ver página 14 de CT.	

CONSULTA N° 7	Condiciones Técnicas
NUMERAL	N° de Página:
Consulta: Agradecemos establecer que el cliente tendrá 5 días hábiles para revisar los documentos presentados por el contratista para facturar y realizar cualquier observación.	
<b>Respuesta:</b> El plazo para la conformidad de la valorización será de siete (7) días calendario, siempre que los encuentre conforme, caso contrario serán devueltos al CONTRATISTA para su respectiva subsanación. Este plazo no está comprendido dentro del plazo de ejecución del servicio. Ver página 13 de CT.	

CONSULTA N° 8	Condiciones Técnicas
NUMERAL	N° de Página:
Consulta: Agradecemos establecer que, en el evento de terminación anticipada y sin expresión de causa del cliente, se debe dar un preaviso de al menos 90 días, teniendo en cuenta la naturaleza del contrato y las inversiones de capex del contratista	
<b>Respuesta:</b> La Consulta será absuelta en el Pliego de Consultas Administrativas	

CONSULTA N° 9	Condiciones Técnicas
NUMERAL	N° de Página:
Consulta: Agradecemos establecer que, en el evento de terminación anticipada y sin expresión de causa del cliente, se pague al contratista los costos directos relacionados con la terminación, tales como costos laborales.	
<b>Respuesta:</b> La Consulta será absuelta en el Pliego de Consultas Administrativas	

CONSULTA N° 10	Condiciones Técnicas	
NUMERAL		N° de Página:
<p>Consulta: Por equidad contractual, agradecemos establecer que el contratista también podrá terminar el contrato de manera unilateral, sin expresión de causa, con una notificación previa de 90 días.</p> <p><b>Respuesta:</b> El Contrato podrá ser resuelto de conformidad con lo indicado en el Artículo 76 del Reglamento de Contrataciones de PETROPERÚ. El contrato podrá resolverse por terminación anticipada. PETROPERÚ podrá resolver el contrato sin expresión de causa. En caso de Incumplimiento de pago de obligaciones laborales. En atención a lo dispuesto en el presente numeral, la resolución del contrato no otorgará derecho a ninguna de las partes, para exigir a la otra indemnización, compensación y/o pago alguno por conceptos tales como lucro cesante o pérdida de ganancias. Ver página 3 de CT.</p>		

CONSULTA N° 11	Condiciones Técnicas	
NUMERAL II. Requerimientos técnicos mínimos		N° de Página:
<p>Consulta: Según el ítem 2.1, solicitan presentar los CV'S de las personas que ejecutará. La consulta es solo se adjunta los cv's en una carpeta o se debe de realizar algún formato. De ser en algún formato por favor, adjuntarlo porque no se visualiza en ningún anexo o apéndice</p> <p><b>Respuesta:</b> Para el inicio del servicio se requerirá CV documentado del personal detallado en el numeral 2.1 del alcance. Ver página 15 de CT No existe un formato en particular para ello.</p>		

CONSULTA N° 12	Condiciones Técnicas	
NUMERAL 2.2 Experiencia de la empresa		N° de Página:
<p>Consulta: Confirmar si solo se presentará como apreditación de la expericia UNO DE estos documentos que hacen mención en su texto : Copia simple de contratos, órdenes de trabajo u órdenes de servicio, y su respectiva conformidad de la prestación total o parcial del servicio; y/o</p> <p><b>Respuesta:</b> Se debe presentar: Copia simple de contratos u órdenes de trabajo u órdenes de servicio, y su respectiva valorización o conformidad de la prestación total o parcial del servicio, el cual debe mostrar el monto ejecutado y/o Copia simple de comprobantes de pago cancelados (la cancelación será acreditada documental y fehacientemente, con voucher de depósito o nota de abono o reporte de estado de cuenta, cualquier otro documento emitido por entidad del sistema. Ver página 7 de CT.</p>		

CONSULTA N° 13	Condiciones Técnicas
NUMERAL	N° de Página:
<p>Consulta: Por equidad contractual, agradecemos establecer que el contratista también podrá terminar el contrato de manera unilateral, sin expresión de causa, con una notificación previa de 90 días.</p> <p><b>Respuesta:</b> La Consulta será absuelta en el Pliego de Consultas Administrativas</p>	

CONSULTA N° 14	Condiciones Técnicas
NUMERAL	N° de Página:
<p>Consulta: Agradecemos establecer que ninguna de las partes será responsable frente a la otra por lucro cesante</p> <p><b>Respuesta:</b> La Consulta será absuelta en el Pliego de Consultas Administrativas</p>	

CONSULTA N° 15	Condiciones Técnicas
NUMERAL	N° de Página:
<p>Consulta: Agradecemos establecer un límite global a la responsabilidad del contratista frente al cliente, sujeta a un % del valor del contrato acordado por las partes, sin excepción salvo por dolo o culpa grave</p> <p><b>Respuesta:</b> La responsabilidad del CONTRATISTA no se limita al monto asegurado en las pólizas contratadas ni a sus coberturas; por lo que este responderá por todos los daños y perjuicios resultantes con ocasión de la prestación del Servicio. Es responsabilidad del CONTRATISTA obtener coberturas adicionales, a las señaladas anteriormente, cuando sea aplicable. La no contratación de las pólizas necesarias y adicionales no libera de responsabilidad al CONTRATISTA por los daños ocasionados a PETROPERÚ S.A. y/o a cualquier tercero que se vea afectado, siempre que le sean imputables. Ver página 12 de CT.</p>	

CONSULTA N° 16	Condiciones Técnicas
NUMERAL	N° de Página:
<p>Consulta: Agradecemos establecer un límite de 10% a las penalidades, que incluya la totalidad de las multas a ser impuestas por el cliente, incluyendo penalidades por retrasos y por KPI.</p> <p><b>Respuesta:</b> En caso LA CONTRATISTA origine producción diferida como resultado de re-trabajo de mantenimiento preventivo y correctivo, Petroperú aplicará una penalidad equivalente hasta un 10% de la producción diferida, con un monto máximo del 10% de la facturación del periodo afectado. Ver página 62</p>	

CONSULTA N° 17	Condiciones Técnicas
NUMERAL	N° de Página:
Consulta: Por favor, me podría confirmar si para evidenciar el registro se puede adjuntar el “INFORME TÉCNICO LEGAL” Y “LA RESOLUCIÓN DIRECTORAL”	
<b>Respuesta:</b> El CONTRATISTA deberá acreditar estar inscrito como Subcontratista Petrolero en el Registro Público de Hidrocarburos en la Superintendencia Nacional de los Registros Públicos (SUNARP) o contar con la Resolución Directoral de la Dirección General de Hidrocarburos que autoriza al Registro Público de Hidrocarburos inscribirlo en el Libro de Subcontratistas de Servicios Petroleros.  En caso de acreditar con Resolución Directoral, previo a la firma del contrato deberá presentar su inscripción como Subcontratista Petrolero en el Registro Público de Hidrocarburos en SUNARP. Ver página N° 8 de CT.	

CONSULTA N° 18	Condiciones Técnicas
NUMERAL	N° de Página:
Consulta: Confirmar si los Apéndices N° 7,6,8,9,10,11,12. De NO adjuntarlo, ¿se considera motivo de descalificación del proceso licitatorio?	
<b>Respuesta:</b> La Consulta será absuelta en el Pliego de Consultas Administrativas	

CONSULTA N° 19	Condiciones Técnicas
NUMERAL	N° de Página:
Consulta: ¿Junto con la oferta se deberá adjuntar el apéndice 4? De NO adjuntarlo, ¿se considera motivo de descalificación del proceso licitatorio?	
<b>Respuesta:</b> La Consulta será absuelta en el Pliego de Consultas Administrativas	

CONSULTA N° 20	Condiciones Técnicas
NUMERAL	N° de Página:
Consulta: Por favor, confirmar si deben presentar los Cv's de los puestos requeridos y las cantidades que mencionan en el documento	
<b>Respuesta:</b> Se debe presentar toda la información solicitada en la CT.	

CONSULTA N° 21	Condiciones Técnicas
NUMERAL	N° de Página:
Consulta: Confirmar si se debe adjuntar junto a la propuesta el Anexo N° 3 – Modelo de la propuesta Económica	
<b>Respuesta:</b> La Consulta será absuelta en el Pliego de Consultas Administrativas	

CONSULTA N° 22	Condiciones Técnicas
NUMERAL	N° de Página:
<p>Consulta: Junto con la oferta se deberá adjuntar los apéndices n° 4,5,6,7,8,9,10,11,12,14,15,16,17?, De NO ser adjuntados, ¿se considera motivo de descalificación del proceso licitatorio?</p> <p><b>Respuesta:</b> La Consulta será absuelta en el Pliego de Consultas Administrativas</p>	

CONSULTA N° 23	Condiciones Técnicas
NUMERAL	N° de Página:
<p>Consulta: Por favor, aclara este punto: “En los casos que los postores cuenten con trabajos prestados a PETROPERÚ, que acreditan experiencia solicitada en las Bases del proceso, podrán solicitar mediante Declaración Jurada que la misma sea considerada, señalando además el número de contrato de la prestación efectuada.” En nuestro caso si contamos con trabajos presentados. No solo bastaría nuestro contrato u orden de compra. Si no que se debe de solicitar una Declaración Jurada para que lo considere esa experiencia. Que se ve en el modelo del ANEXO 17</p> <p><b>Respuesta:</b> Los contratos deben ser acreditados mediante conformidades de servicios en los que se precise los montos ejecutados respectivos. Ver página N° 7 de CT.</p>	

CONSULTA N° 24	Condiciones Técnicas
NUMERAL	N° de Página:
<p>Consulta: Cuento con un sistema de firmas y certificaciones y certificación digital, acorde a la ley 27269 y su reglamento. No obstante, no se cuenta inscrita en el reglamento oficial de prestadores de servicio de certificación. Pese a ello, ¿el sistema de firmas que poseo, validsign, es igualmente válido para suscribir las licitaciones, contratos, etc?</p> <p><b>Respuesta:</b></p> <p>ii) en caso de firma electrónica<sup>5</sup>, el postor o su representante legal o apoderado, según corresponda, deberá firmar cada uno de los documentos electrónicos que registre como parte de su oferta y estar debidamente foliados, caso contrario, SERÁN OBSERVADAS.</p> <p>Para su validez, deberán cumplir con lo establecido en la Ley N° 27269 “Ley de Firmas y Certificados digitales”, modificada mediante Ley N° 27310, y su Reglamento, aprobado mediante Decreto Supremo N° 052-2008-PCM.</p> <p>Dicha información se encuentra en la página N° 4 de las bases administrativas</p>	

CONSULTA N° 25	Condiciones Técnicas
NUMERAL	N° de Página:
Consulta: Confirmar cual es el requerimiento mínimo (%) de la contratación del personal de la mano de obra local	
<b>Respuesta:</b> Revisar Anexo N° 1 de CT (Procedimiento de Contratación de Mano de Obra Local)	

CONSULTA N° 26	Condiciones Técnicas
NUMERAL	N° de Página:
Consulta: Confirmar el proceso de reclutamiento de mano de obra local y si existen requisitos mínimos de contratación	
<b>Respuesta:</b> Revisar Anexo N° 1 de CT (Procedimiento de Contratación de Mano de Obra Local)	

CONSULTA N° 27	Condiciones Técnicas
NUMERAL	N° de Página:
Consulta: Por favor informar si se presentaron paros y/o mítines, por parte de la comunidad, sindicato y/o trabajadores, Lo anterior, con el fin de tener en cuenta la posibilidad o riesgo que se vuelvan a presentar durante los trabajos, impactando los tiempos de entrega y sufriendo mayores permanencias. En el evento que la respuesta sea positiva, favor informar el tiempo aproximadamente “perdido”	
<b>Respuesta:</b> No se cuenta con registro alguno de eventos como los mencionados.	

CONSULTA N° 28	Condiciones Técnicas
NUMERAL	N° de Página:
Consulta: Por favor indicar si debe el contratista destinar un monto mínimo para realizar inversión social durante la ejecución del proyecto ¿la ejecución de este monto debe hacerse anual por la duración del contrato?	
<b>Respuesta:</b> El contratista no debe destinar un monto mínimo para realizar inversión social durante la ejecución del proyecto del presente servicio.	

CONSULTA N° 29	Condiciones Técnicas
NUMERAL	N° de Página:
Consulta: Por favor determinar si existe por parte del cliente líneas específicas para la ejecución de las inversiones sociales a las cuales debe alinearse el contratista	
<b>Respuesta:</b> De parte de PETROPERÚ, no existen inversiones sociales en el lote VI a las cuales se debe alinear el contratista.	

CONSULTA N° 31	Condiciones Técnicas
NUMERAL	N° de Página:
Consulta: Por favor indicar cuantas comunidades pertenecen al área de influencia del proyecto y si con todas se debe realizar reunión de socialización y/o informativa	
<b>Respuesta:</b> La información solicitada será brindada al postor ganador.	

CONSULTA N° 32	Condiciones Técnicas
NUMERAL	N° de Página:
Consulta: Por favor indicar si existen acuerdos con las comunidades sobre salarios mínimos, modalidad de pagos y/o régimen de trabajo	
<b>Respuesta:</b> La información solicitada será brindada al postor ganador.	

CONSULTA N° 33	Condiciones Técnicas
NUMERAL	N° de Página:
Consulta: Es posible estandarizar competencias que homologuen el perfil solicitado	
<b>Respuesta:</b> La pregunta es inexacta respecto al perfil y competencias mencionadas.	

CONSULTA N° 34	Condiciones Técnicas
NUMERAL	N° de Página:
Consulta: Especificar si se debe considerar algunos temas mínimos que se deban incluir en el plan de capacitación	
<b>Respuesta:</b> En la CT no se menciona plan de capacitación.	

CONSULTA N° 35	Condiciones Técnicas
NUMERAL	N° de Página:
Consulta: Por favor, será posible indicar cuál es el perfil que debe cumplir el supervisor CASS, ya que solo indica que cumpla con art 47. Sin embargo, no menciona el tiempo de experiencia, ni profesión.	
<b>Respuesta:</b> Ver página N° 37 de CT.	